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Abstract

Mexico and the United States share not only an approximately 3000 km

border but also important roles concerning drug trafficking. With the U.S. as the

major consumer and Mexico as its principal supplier, they make the perfect supply

and demand equation. As a result, they share the threats related to drug traffic

which affects the political, social, and economic level of both countries. During

the last decade, the Mexican drug cartels have gained control of t he drug entering

the United States, so Mexico is a crucial issue in drug matters to their American

neighbors. Currently, both nations accepted a shared responsibility in drug traffic

cases and are working hand in hand to limit the capabilities of DTOs, but there

remains the open question if such efforts are significantly useful. This thesis

presents an analysis of the U.S. influence on the escalation of the fight against

illicit drugs in Mexico during Bush and Obama administrations and the

effectiveness of the counter-drug assistance program: the Merida Initiative. I

argue that the Merida Initiative has been successful improving the U.S. -Mexican

relations regarding bilateral counter-drug policies. However, the Mexican drug

cartels have reached their momentum and seem to be leading the drug market.

Besides, it is necessary to pursue a critical assessment of Merida programs

including clear indicators to determine the Initiative’s achievements. It is the time

to open room for alternative methods that will put an end to the War on Drugs.

Keywords

Drug trafficking, Mexico, the United States, War on Drugs, Counter-drug policies,

Merida Initiative

Range of thesis: 149.549 characters, minimum range 80 pages, 25.469 words.

Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using

only the listed resources and literature.

2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been

properly cited.

3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a

different or the same degree.

Prague, July 2017 Leandra Matilde Paulino Rosario

Thesis Project

“U.S.-Mexican Counter-drug Security Cooperation: The Merida Initiative a Possible

Solution?”

Author: Leandra Matilde Paulino Rosario

Supervisor: PhDr. Francis Raška

Defense Planned: 2016/2017

Mexico not only shares the border with the U.S but also shares the threats

related to drug trafficking. It is estimated that Mexico is one of the primary

providers of heroin, marijuana, and cocaine to the U.S. Besides, the violence of

the drug cartels has resulted in more than 80,000 victims since 2006 . My thesis

will analyze the U.S. influence on the escalation of the fight against illicit drugs

in Mexico during W. Bush and Obama administrations and the effectiveness of the

Merida Initiative. I will include the former president Calderon and continue wi th

the current Mexican government of Enrique Peña Nieto. I decided to focus on the

period between 2006 and 2015 because in the recent years the bilateral

cooperation has increased due to the implementation of anti -crime and counter-

drug assistance programs. It was during Calderon's administration that the U.S. -

Mexican relations dramatically changed regarding counter -drug offensive from

conflict to cooperation with the implementation of a new assistance program for

Mexico and Central America. Therefore, in 2008, the Merida Initiative was

implemented.1 Nevertheless, it is necessary to measure the effectiveness of the

Merida Initiative to consider its prospect.

I argue that the Merida Initiative has been successful improving the U.S. -

Mexican relations regarding bilateral counter-drug policies. However, the

Mexican drug cartels have reached their momentum and seem to be leading the

drug market. Therefore, the current Mexican-American bilateral response success

is either intermediate or lower since the empowerment of the Mexican drug cartels

has not reduced significantly during the implementation of the Merida Initiative.

Besides, the United States administration should pay particular attention to the

issue of reducing the demand for drugs in their country, as well as, a matter of

legalization of narcotics. Furthermore, the more cooperation and coordination

between the US-Mexican administrations, for instance, the intelligence services,

the army and border control, the better the prevention of smuggling drugs into t he

US.

Ribando Seelke, C., & Finklea, K. (2013, June 12). U.S. –Mexican security Cooperation: The Merida Initiative

and Beyond. . Retrieved from www.crs.gov
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My main research questions are concerned with The U.S. role in the Mexican

War on Drugs during Calderon and Peña Nieto administrations and the

effectiveness of the Merida Initiative as a counter -drug bilateral policy and its

prospect:

• Is the Merida Initiative an effective policy concerning U.S. domestic

security and drug traffic interest?

• Is the Merida Initiative an effective policy to reduce violence and drug

traffic from Mexico to the United States?

• How is the U.S. measuring the effectiveness of Merida Initiative?

• Is Mexico meeting the human rights conditions placed on the Merida

Initiative?

• What is the prospect for the continuation of the Merida Initiative?

To address the research questions, I will analyze quantitative and

qualitative data, primary sources, expert literature. Moreover, reports from

governmental and non-governmental organizations, official websites, books,

articles, journals, think tanks, online newspapers and the media will be analyzed

with the goal of determining to what extent the Merida Initiative is accomplishing

its four pillars and goals, and how the U.S government is measuring its

effectiveness. Furthermore, I will compare the U.S. -Mexican administrations and

how they have implemented the Initiative. I will examine the security situation in

Mexico to determine if the country is meeting the human right conditions placed

on the Initiative.

The thesis will be organized in three chapters. The first chapter describes

the development of the U.S-Mexican relations and drug trafficking. I focus on

current issues related to drug production in Mexico, the Mexican drug cartels and

the threats cartels posed to the security of both nations. Then, the second chapter

provides an overview of the current counter drug policy implemented by the U.S.

and Mexico. It presents the negotiation process of the Merida Initiative, its

characteristics as well as Bush and Obama approach towards the war on drugs in

Mexico. Finally, the third chapter primary aim is to measure the effectiveness of

Merida programs on both sides of the border. It also compares Mexican and

American administrations’ attempt to drug and security through the Merida

Initiative.

Structure

Chapter I

❖ Introductory part:

U.S. - Mexican Relations and Drug Traffic

❖ Drug trafficking in Mexico

• Current issues in Southern Mexican border

• Drug production in Mexico

• Mexican drug cartels

• Threats posed by Mexican drug cartels

• Current issues in the Mexican southern border

• Homeland security: drug trafficking and border enforcement

❖ Chapter II

The Merida Initiative

• The previous United States counter drug policies in Latin America

• The negotiation process

• The characteristics of the Merida Initiative

• The Bush and Obama Administrations approach to the War on Drugs in

Mexico

• Implementation of the Merida Initiative in Mexico: Calderon and Pena

Nieto Administrations.

• Human rights condition and the Merida Initiative

❖ Chapter III

The Merida Initiative- Failure or Success?

❖ Measuring the effectiveness of Merida programs on both sides of the border

• Impact on the trafficking of illegal narcotics from Mexico to the U.S.

• Domestic security in the US. During its implementation

• Drug related violence in Mexico

• Compare Calderon and Peña Nieto attempt to drug and safety through the

Merida Initiative

• Compare Bush and Obama attempt to drug and security through the Merida

Initiative

• The issue of legalization and decriminalization of drugs

• Prospect of the agreement
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Introduction

Mexico is considered by many as the bridge between two worlds in one

continent: on one side the South, the Latin American countries, and poverty, on

the other the North and the United States of America. Currently, particular issues

are affecting the U.S-Mexican relations, but unquestionably the major ones are

related to trade, immigration and last but not least, drug trafficking. On the one

hand, the bilateral relationship is struggling to improve in the field of

immigration. It has been impossible for the U.S. Congress to pass an immigration

reform that would decide the fate of approximately 11 million immigrants living

illegally in the U.S. On the other hand, the bilateral relationship has improved

regarding trade and drug trafficking policies. “On May 19, 2010, the United

States and Mexico affirmed the importance of our shared border by issuing a Joint

Declaration on 21st Century Border Management.” The Joint Declaration was

introduced as a way to speed up trade and improve bilateral relations. The main

aim relates to economic issues, trade, and border enforcement in general. 1

Moreover, Mexico not only shares the border with the U.S. but also shares the

threats related to drug trafficking. It is estimated that Mexico is one the major

provider of heroin, marijuana, and cocaine to the U.S. In addition, another

problem related to Mexico and drug trafficking organization is the escalation of

violence which has resulted in approximately more than 100,000 murdered since

2006 in Mexico. Thus, the security of the population on both sides of the border is

a major concern. For instance, high profile cases like the controversy in

September 2014 about the 43 students that disappeared, and were killed in the city

of Guerrero. The way in which everything happened has drawn attention to the

problem of corruption and impunity for human rights abuses in Mexico. The case

of journalists murdered, which has risen in Mexico in the last ten years, seems to

be directly related to organized crime and corrupt authorities. The problem is that

it hinders not only the freedom of speech but also the fact that justice has failed to

do much about the investigation and trial. Let’s also point out the danger of

corruption as a result of drug trafficking. The current situation is a threat to t he

1U.S-Mexico 21st Century Border Management (n.d). Retrieved from http://www.trade.gov/nacp/21border.asp
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country on the political, social and even economic level especially in Mexico


[…]


November 2016 19,514.7 25,372.0 -5,857.3

December 2016 19,052.2 23,477.5 -4,425.3

TOTAL 2016 229,701.7 294,055.9 -64,354.1

Source: United States Census Bureau. Retrieved March 20, 2017 from

https://www.census.gov/foreign-trade/balance/c2010.html
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Annex 3

Deaths from Homicides in Mexico 2005-2015

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Total
9,921 10,452 8,867 14,006 19,803 25,757 27,213 25,967 23,063 20,01 20,762

Mexican
9,813 10,334 8,782 13,857 19,601 25,476 26,977 25,75 22,864 19,824 20,568

Foreign

Nationals
108 118 85 149 202 281 236 217 199 186 194

Source: INEGI Statistics. Retrieved from March 25, 2017 http://www.inegi.org.mx/

Homicides Rate in Mexico (Per 100,000), 1995-2016

Source: The University of San Diego. Data from INEGI and CONAPO. Retrieved from

http://www.sandiego.edu/
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Annex 4

Estimated Mérida Initiative Funding: FY2008-FY2017 (Request)

($ in millions)

Account FY2008 FY2009

DA 8.2 11.2

ESF 34.7 15.0

FMF 116.5 39.0

GHCS 2.7 2.9

IMET 0.4 0.8

INCLE 263.5 406.0

NADR 1.3 3.8

TOTAL 412.6 478.8

Account FY2010 FY2011 FY2012 FY2013 FY2014 FY2015 FY2016 FY2017

Estimated

DA 10.0 25.0 33.4 26.2 0.0 0.0 10.5 0.0

ESF 15.0 18.0 33.3 32.1 46.8 46.1 39.0 49.0

FMF 265.2 8.0 7.0 6.6 6.6 4.7 7.0 5.0

GHCS 3.5 3.5 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

IMET 1.0 1.0 1.0 1.2 1.4 1.5 1.5 1.5

INCLE 365.0 117.0 248.5 195.1 148.1 110.0 100.0 90.0

NADR 3.9 5.7 5.4 3.8 3.9 2.9 2.2 2.2

TOTAL 657.6 178.2 329.6 265.0 206.8 165.2 160.2 147.7

Data from Ribando Seelke, C. & Finklea K. (2017). Mérida Initiative for Mexico and Central

America: Funding and Policy Issues . Congressional Research Service, Retrieved from

https://fas.org/sgp/crs/row/R41349.pdf Sources: U.S. Department of State, Congressional

Budget Justification for Foreign Operations FY2009 -FY2017; “FY 2016 653(a) Allocations –

Final,” provided to CRS in August 2016. Figures for INCLE are from: U.S. Department of State,

“Mérida Initiative Update for CRS,” November 18, 2016. Notes: DA = Development Assistance;

ESF = Economic Support Fund; FMF = Foreign Military Financing; GHCS = Global Health and

Child Survival; IMET = International Military Education and Training; INCLE = International

Narcotics Control and Law Enforcement; NADR = Nonproliferation, Anti -terrorism, and Related

Programs.
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Annex 5

PILLARS: USAID FY 2012–16 Total Mérida Initiative Funding

Source: Olson, E. L. (n.d.). The Mérida Initiative and Shared Responsibility in U.S.-Mexico Security

Relations: After the Storm in U.S.-Mexico Relations | The Wilson Quarterly. Retrieved from

https://wilsonquarterly.com/quarterly/after-the-storm-in-u-s-mexico-relations/the-m-rida-initiative-and-shared-

responsibility-in-u-s-mexico-security-relations/
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Annex 6

PILLARS: INCLE FY 2013–16 Total Mérida Initiative Funding

Source: Olson, E. L. (n.d.). The Mérida Initiative and Shared Responsibility in U.S.-Mexico Security

Relations: After the Storm in U.S.-Mexico Relations | The Wilson Quarterly. Retrieved from

https://wilsonquarterly.com/quarterly/after-the-storm-in-u-s-mexico-relations/the-m-rida-initiative-and-shared-

responsibility-in-u-s-mexico-security-relations/
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Annex 7

Individuals Extradited from Mexico to the United States (2006-2016)

Data from Ribando Seelke, C. & Finklea K. (2017). Mérida Initiative for Mexico and Central

America: Funding and Policy Issues . Congressional Research Service, Retrieved from

https://fas.org/sgp/crs/row/R41349.pdf Sources: U.S. Department of Justice and U.S.

Department of State.
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Annex 8

Major Accomplishments of Merida Correction Programs

• The Mexican National Academy for Penitentiary Administration opened in

Xalapa, Veracruz in May 2009. The Academy has trained 7,519 newly recruited

officials.

• Training and certification for corrections instructors at the N ew Mexico

Corrections Academy. Since 2009, 452 new corrections instructors have been

trained and certified.

• 216 federal and state correctional officers of the Transportation Unit have

received training at the Colorado Department of Corrections. Additionally, ten

prisoner transport vans, two 12-inmates transportation units, one 26-inmates

transportation unit, and ballistic and protection equipment were delivered to the

Prisoner Transportation Unit.

• 200 mid- and senior-level federal and state corrections staff have received

Leadership training from the U.S. Federal Bureau of Prisons and the National

Institute of Corrections. One hundred twenty one corrections staff have been

trained on First Line Supervisor techniques. Two Advanced Leadership Training

Courses have been provided to upper level correctional officials in Denver,

Colorado.

• 132 corrections employees have received Security Threat Group/ Intel training

at the Maryland Department of Public Safety and Correctional Services.

• 32 female correctional staff received Female Offender Management Training in

Colorado.

Source: The Merida Initiative Facts sheets. (2014). Retrieved from https://mx.usembassy.gov/our-

relationship/policy-history/the-merida-initiative/
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