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 Leandra Paulino Rosario is one out of a total of four M.A. students in the

Transatlantic Studies program, which is slowly winding down. Overall, I enjoyed

teaching Leandra, who is a very astute student. My task now is to evaluate her M.A.

dissertation, which addresses the issue of U.S. Mexican counter-drug security

cooperation. The work is aptly researched and written. In addition, the referencing

is good. Leandra has divided her treatise into an Introduction, three main chapters,

and a Conclusion. In the following paragraphs, I shall comment upon each part of the

dissertation.

In the Introduction, Leandra spells out the aim of the dissertation, which is

basically to evaluate the effectiveness of the so-called Merida Initiative from a

number of perspectives. The Merida Initiative is a joint program of the United States

and Mexico regarding counter-drug security cooperation. Overall, the Introduction

is satisfactory.

Chapter 1 represents an analysis of U.S.-Mexican relations and the issue of

drug trafficking. Leandra’s description of the population and other demographic

details of Mexico is useful, as is her discussion of the North American Free Trade

Agreement and the immigration issue concerning the U.S.-Mexican frontier. Leandra

rightly points out the problem of drug trafficking and the friction it has caused to

U.S.-Mexican relations. As she writes, the drug trafficking problem is nothing new

and she therefore provides some historical background to the issue. Most

interesting is her brief portrayal of the many drug cartels and gangs involved in

smuggling drugs to the United States. This chapter prepares the reader for the

ensuing chapters, which furnish a more in-depth account of recent events in the

drug trafficking sphere.

In Chapter 2, Leandra deals specifically with the Merida Initiative signed by

Presidents George W. Bush and Felipe Calderon. In order to remind the leader that

the Merida Initiative is not the first attempt to tackle the problem of drug trafficking,

Leandra briefly discusses previous attempts to deal with the matter. Her depiction

of Calderon’s declaration of war against the Mexican drug cartels and the violence

that followed is quite precise and praiseworthy. The signing of the Merida Initiative

by Bush and Calderon was a landmark event. The United States agreed to provide

badly needed funds to the Mexicans so that the Mexican armed forces could

effectively prosecute their war against the drug mafias. The main goals of the Merida

Intitiative were to “deliver equipment, promote the rule of law, and enhance judicial

reform emphasizing border issues as well as border policies.” (pp. 56-57) Therefore,

the Merida Initiative was just as much about enhancing the bilateral Mexican-

American relationship as it was about bolstering security. After Obama assumed the

United States presidency, four pillars were added to the Merida Initiative, namely 1)

“disrupt the capacity of organized crime to operate”; 2) “institutionalize capacity to

sustain the rule of law”; 3) “create a 21st century border structure”; 4) “build strong

and resilient communities.” (p. 61) Leandra indicates the degree of progress made

regarding each pillar. When Enrique Peña Nieto replaced President Calderon, the

second phase was initiated, which largely involved strengthening existing

commitments. This chapter clearly illustrates the progression of the agreement. I am

quite pleased with Leandra’s work.

The overall outcomes and effectiveness of the Merida Initiative form the

subject of Chapter 3. Insofar as the accomplishments are concerned, Leandra has

carefully outlined issues of 1) “funding and equipment”; 2) “border security and

money laundering”; 3) “extraditions”; “promoting the rule of law and building

resilient communities”; 4) “reforming the Mexican judicial system.” (pp. 71-74) The

account of the “Wachovia Scandal” involving money laundering through American

banks is well written and illustrative of just how crafty drug traffickers are. In

general, the funding for each individual aspect of the Merida Initiative has been

uneven, which means that certain things have been underfunded. Later in the

chapter, Leandra mentions the lack of set indicators to measure the effectiveness of

the Merida Initiative and, therefore, there is debate among observers as to the

effectiveness of the program. Her point-by-point analysis on the basis of individual

points/pillars paints a mixed picture. This chapter is the most analytical and

informative of the treatise.

In the Conclusion, Leandra states that the best aspect of the Merida Initiative

is the sharing of responsibility by the United States and Mexican governments.

However, she shows the shortcomings of the program, which she blames on

insufficient funding and an unwillingness to consider incorporating other

perspectives/strategies into the fight against drugs.

I think that Leandra has produced a laudable dissertation, which

demonstrates solid research and independent thought. My only quibble is the use of

the English language. As Leandra is not a native speaker of English, I will not hold

grammatical errors against her. I would like to pose the following question for the

oral defense: What do you think the impact of President Trump’s plan to build a wall

on the U.S.-Mexican border will have on joint U.S.-Mexican counter-drug efforts? If

she performs well in the oral defense, I recommend an EXCELLENT mark.
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